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Megyei közgyűlés.
Bács-Bodrogh megye törvényhatósága 1. hó 9-én , 

tat tóttá meg rendes nyári közgyűlését.
A füllesztó atmosphaera tudvalevőleg izgatja az ide

geket. s a legszelídebb lelkületű embert is kitörésre ra
gadtatja.

Ehhez járul, hogy Bácsmegye az államosítás kér
désében — elkésve bár. de elnémulva nem — hallatta 
az ő specziális meggyőződését.

Azonfelül a malkontens Zenta, ez az egyetlen 
autonóm testület, mely a hatalmas vármegyével ujjal 
huzni mer, — szintén dolgot adott.

S hogy az idegizgató jelenetekből ki se fogyjunk, 
még választás is volt : egy árvaszéki ülnöki állás tölte
tett be.

Ennyi, s ily nézet-csiklandó ügydarab mellett a kö
zönség méltán számitolt egy iczi-piczi kis vbslrukczióra, 
s megtöltötte a karzatokat.

Nos tehát, — Bácsmegye közgyűlése a várakozá
sokat ki is elégítette.

Volt vita I
No már olyan, a milyen Bácsmegye közgyűlési ter

mében megeshetik !
Az államosítás kérdésében szólásra jelentkezett Rácz 

György ur.
A b-szed, melyet Rácz György ur tartott — talpra 

esett és sikerűit támadás volt Tisza Kálmán és klikkje 
ellen, s főként Tisza István tapintatlan parlamenti (le
hűljél ostorozta, melylyel a mérsékelt ellenzék vezérét, 
gr. Apponyit sértő szavakkal oda akarta szorítani, hogy 
foglaljon állást a javaslattal szemben, a mi természetesen 
nem sikerült neki.

Rácz György ur — most, hogy a javaslat sorsa a 
parlamenti többség által biztosítva van, amaz intrikák 
ellen emelte föl szavát, a melyeket Tisza István árult 

el beszédével, s melyek még most is működnek a ku
lisszák mögött.

A megye alispánja — úgy látszik maga se tudta, 
hogy miként viselkedjék, s mivel köztudomású dolog, hogy 
a megyei főispán testeslül-lelkestül hive Tisza Kálmán
nak, s titkon a klikk intrikái számára készíti elő a vá
lasztási talajt, — ennélfogva ellenezte Rácz György in
dítványát, holott pedig az tökéletesen megfelel a kor
mán)’ intenczióinak.

(Már az bizonyos, hogy Szápáry gr.-nak sok baja 
lesz, mig megszabaduland régi jó barátaitól, a főispánok
tól, a kiket Tisza ültetett székeikbe.)

Rácz György beszéde különben világot vetett gon
dolkozása, s erélyére is, s mi hisszük, hogy a jövőben a 
megyei közgyűlés benne az igaz és jó ügy védelmező
jére fog találni.

Természetesen indítványa az úgyszólván kizárólag 
a hivatalnoki karból összetoborzott közgyűlés által el 
nem fogadtatott.

Még egy fontos, de egyszerűi ind a legkomikusabb 
tárgya volt a közgyűlésnek : Zenta lázadása, s megféke
zése.

A zentai parlament ugyanis obstrukeziót alkalmaz, 
s nem engedi szóhoz jutni a polgármestert.

Mit lehet ezzel szemben tenni ?
Föloszlatni, s uj választásokat elrendelni.
Ezt a megye meg is akarja tenni, s ez irányban 

fölterjesztést intéz a belügyminiszterhez.
A főispán azonban meg akarja a közgyűlésen jelen

levő tisztviselőknek mutatni, hogy e kérdésben nem 
vezeti semmiféle harag, s azért kéri őket, hogy szólja
nak a dologhoz.

A főszolgabíró és jegyző urak azonban nem bánják, 
ha a zentai parlament föl is oszlattatik, s igy végre is 
Rácz ur kénytelen újból megragadni a szót. Szerényen 

és tapint ittál iparkodik a kérdést megvilágítani, s annak, 
a mit előterjeszt, — igen egyszerű, könnyen megért
hető rátiója van.

Ha már a főispán mindenáron tudni akarja az 
önálló gondolkozást! ember véleményét, hát akkor hall
gassa meg Rácz urat.

Szerinte leghelyesebb volna megvárni a belügymi
niszter végső fokú határozatát a fegyelmi eljárás kérdé
sében.

Mert hisz nem tudhatni, miként határoz a belügymi
nisztérium ? S a mint a zentai képviselőtestületnek ad iga
zat, el van ütve a kérdés éle, s tökéletesen igaza lesz 
Zenta városának, hogy nem akar Borotniszával tárgyalni.

De furcsa egy dolog származhatik abból, ha már 
most a belügyminiszter eleget tenne a képviselőtestület 
óhajának, s fegyelmi eljárás alá vonná a polgármestert, 
de fölébe elcsapná a képviselőtestületet, mert a polgár
mester ellen vádakat emelt.

Rácz György azt a véleményét nyilvánítja, hogy 
jobb lenne a belügyminisztériumnál megsürgetni előbb 
a fegyelmi ügyet, s csak azután, az eredményhez képest 
tenni intézkedést a renitenczia miatt.

De a főispán — daczára, hogy ő provokálta a fel
szólalást. — nem hódol meg e helyes fölfogásnak, s ki
mondja, hogy :

„Zenta esse delenda !„
Az utolsó érdekesebb része a közgyűlésnek az ülnö

ki állás betöltése volt.
A formalitások megtörténtével a főispán kijelenti, 

hogy az egyedül pályázó dr. Horváth Ákos jelöltetik ki, s a 
fölhangzó éljenek a többit teszik meg. Az ilykép kine
vezett ülnök rögtön le is teszi a szokásos esküt.

Jászai Mari Zomborban.
A nemzeti színház bálványozott művésznője, Jászai

A „Zombor és Vidéke^ tárczája.
meg <W„

(Béranger.)
Két holmira van az figyelemmel 

Aki dolgát bölcsen rendezi : 
Tavaszidőn rózsákat szakajtgat. 

Ősszel kedvéi a borban leli.
Nő a nap is, szivünk is fölébred ; 

Kurta napon bor bőven legyen :
Tavasszal a kanosétól búcsúzom, 

Őszidőn meg tőled, szerelem !

Jobb volna ha együtt boldogitna 
A borital és a szerelem ;

Hajh, de egymást mindkettő növeszti 
S mindkettőből árt a szerelem,

Okosság az én vezetőm : jól jár, 
Aki az ő utjain megyen . . .

Tavasszal a kanoséiul búcsúzom, 
Őszidón meg tőled, szerelem I

Múlt májusban megláttam Ilonkát 
Es szivemnek ő lelt kényura;

Hal hónapig a „hall !“-jára 
Állt meg és „mars ! “-ára ind lila.

Októberben fogtam csak ki rajta. 
Annak is már a legvégiben . . .

Tavasszal a kanosótól búcsúzom, 
Őszidőn meg tőled szerelem I

Sorra jött utána szép Mariska ; 
Becézgottcm majd meg elhagyám, 

Faképnél is hagyott s nagy sokára 
Láttam meg jó eg.vpár hét után.

A lugasba jártam búslakodni : 
„Fut az idő“ ez volt az ónokéin . . .

Tavasszal a kancsólól búcsúzom, 
Őszidőn meg tőled, szerelem I

Hanem osztón akadt egy tündérem.
És ez vélem bármit is tehet.

Részegít s szerettet is úgy. hogy
A szivemmel nem tóm. mit tegyek ?

Nincs is benne csuda, hogy ő mindent
Össze-vissza kevertet velem :

Tavasszal is van biz' itt a borbul
S járja ősszel is a szerelem !

Teloeakai Balázs.

— Budapesti történet. —
Nehogy a szerkesztő ur valahogy kitörölje a czim aló! ezt a 

két szót: „Budapesti történet!?1* . . . Sürgős ögy ugyanis másutt 
is akad, de olyan sürgős mint ez volt : csakis a kedves Budapesten 
eshelik meg.

Sürgős vala az ügy pedig azért, mert először is szép hono
ráriumot kaptam volna érte, másodszor meg azért, mert az anyó
som parancsolta rám ! A félelem is ösztönzött tehát, húr sürgettem 
volna én a nélkül is, mert a befejezésre ígért honorárium nem vala 
kevesebb, mint egy ezreket érő szép leány, az ón menyasszonyom.

Mint ebből már tudva van, el voltam jegyezve, és pedig 
olyan „előnyösen44, hogy egy fővárosi háztulajdonosnak egyetlen 
leányát voltam nőül veendő. Jószívű anyósom, (mert ilyenek is 
vannak!) azzal akarta megtetézni irántam való jóságát, hogy elha
tározta, miszerint az udvari kis épületet a mi számunkra adja oda 
lakásul, (— Rogy ott zavartalanul turbékolhassanak a gyerekek — ! 
mondta a jó lélek !) és elrendelte, hogy az számunkra átalakíttas
sák ; (— Hisz alig vártok 2—8 héttel tovább !) aztán legalább l 
rendes lakástok lesz, a mint egy előkelő polgári család gyermeke
ihez illik! . . . Punktum ! így lesz I Addig még szót sem a lako
dalomról.

Annyira beleéltem magam a Kropacsek család szokásaiba, 
hogy leendő anyósom beszéde rám is szenliráskénl hatott, s igy 
még akkor is hajtottam volna rá, ha nem hasznomra történik a do
log. Hát még igy, mikor — — száz szónak is egy a vége, futot
tunk az építőmester után, hogy jöjjön, lásson, bontson, építsen! 
Az jött és látott, de aztán nem győzött csodálkozni a fölött, hogy 
én fiskális létemre nem tudom, miszerint minden alakításért folya
modni kell a tanácshoz.

— Hiszen ez nem baj! — felelém, — ugv sincs még dol
ga az irodámnak, lesz legalább egy „ügy44 !

— Adjunctus ur! itt van egy conceptus fontos és sürgős, 
írja gyorsan, vigye gyorsabban, hogy még e héten itt legyen az 
engedély.

Az engedély nem jött azon héten, hanem jött egy nagy le
let, mert sietségben elfelejtettem rá bélyeget tenni ! Elindultam emezt 
lefizetni, amazt sürgetni. A fizetés hamarább ment, mint a sürge
tés, mert a harmadik sürgető kérvényemre értesítettek, hogy téve
désből a katonai ügyosztályba küldtek az építési ügyosztály helyett. 
Mikor azonban — 2 havi veszteséggel — ide érkezett, itt rögtön 
elintézték azzal, hogy kiadták a szépészeti albizottságnak. Nem kellett 
1 hónapi utánjárás sem, itt kimondták, hogy „szépészeti szem
pontból nem nehezményeztetik**  ! Ezzel visszajött az ügyosztályba.

— No most már kérem az engedélyt !
— Lassan a teltei ! Hisz még csak elvi vélemény van az átalakí

tás fölött, most műszaki szenponlból kell vélemény és igy a mér
nöki ügyosztály fog nyilatkozni !

— No, az jó lesz! — gondolám, — olt sok jó emberem van, 
együtt sörözök velük a „Mezítlábasban**  majd átszórják azok az én 
ügyemet!

Potom egy hónap alatt mog is bírálták a tervet, s műszaki 
szempontból nem kifogásoltatok ugyan, azonban . . .

— Nagy egek ! hát még egy „azonban**  van ? . . . Iliszon 
ma-holnap itt az ősz és akkor nem lehet építeni.

— No hát tessék akkor sürgetni a közmunka-tanácsnál, 
melyet meg kell kérdeni, hogy nem esik-e szabályozási vonalba 
a dolog.

A krajezúros hidrám mellett is 1 frt 46 krt adtam ki a 
Budán székelő tanácsnál tett vizitekre, a hol sajnálták, do nem 
intézhetik el, mert a tanács elhirtelenkedto a dolgot.

— El-hir-te-len-ked te ?! . . — nyögtem búsan — mikor 
egy egész óv elmúlt a beadás óla! ?

— Hja kérem, még nem volt az ügy a közegészségügyi 
osztályban, mi pedig nem tudhatjuk, nem volt-e az épület valaha 
istálló, mely esetben — —

Én miattam már leheteti! Itt volt a tél, most már nem le
hetett falat húzni; el is múlt a tél, és nem volt engedély. Ked-



Mari asszony f. hó 7-én a d. o. vonattal utazott el vá
rosunkból B.-Csabára, hol szintén kétszer lepett föl.

Zomborban való fölléptél feledhetotlenek lesznek a 
múérló közönség előtt.

Viszont feledhetetlen lesz Jászai előtt azon rendkí
vüli előzékenység, s vendégszeretet, a melyben itt része
sült. A szinügyi bizottság által alakított u. n. fogadó
bizottság erőihez mérten mindent megtett, a mit a mű
vésznő kényelme és szórakoztatása kedvéért tennie lehe
tett, s ha Csóka Sándor színigazgató nem követi el azt 
az igazgatói hibát, hogy „Elektráit kétszer adassa, bi
zonyára mi sem zavarta volna a hódolat és elismerés 
harmóniáját.

„Elektra“ előadása a vidéki közönségre nézve oly 
szellemi táplálék, a melynek megemésztéséhez idő kell, 
s a hol csak egy színházi közönség van, mint nálunk, 
ott kétszer egymásután adni azt, nem lehet sikeres.

így történt, hogy az Elektra második előadása már 
csak télig telt ház előtt folyt le. a mi a művésznőt kel
lemetlenül érintette.

Csak helyeselni tudjuk azonban a fogadó-bizottsag 
tapintatát, melylyel a tervbe vett bankét eszméjét letet
te, mert — mint értesülünk, Bácsmegye főispánja, 
Sándor Béla, f. hó 6-án, — tehát a tervezett Elektra- 
banket megtarthatása idején kuglizó-banketet arranzsiro- 
zott s az intelligentia 30—40 tagját lekötötte ott.

Be kell vallanunk, hogy a kuglizó-banket sokkal 
fontosabb volt, mint a másik, s az előtt meg kelleti en
nek hátrálnia.

A kuglizó-banket, élén a főispánnal az éjfeli órák
ban bevonult a „Vadászkürt* 4 kávéházi helyisegeibe, a 
hol Sándor ráhúzta legszebb nótáit.

Valaki megijedt, hogy tán a rendőrség a késői 
muzsikálás miatt közbe lép. — de Sándor Béla megvi
gasztalta. hogy — ha az ő kedvéért húzzák, akkor a 
szabályrendelet sitii.

A véletlenül ott időző Csóka Sándornak meg azt a 
vigasztaló szót adta a főispán :

— Megmondhattam volna önnek előre, hogy a 
második Elektra-előadás üres ház előtt fog lefolyni.

Csóka Sándor alázatosan megköszönte ezt a meleg 
vigaszt, mely igazgatói keblét egészen megnyugtatta.

Jászai Mari f. hó 7-én a reggeli órákban a szín
társulat hölgytagjai kíséretében kinn sétált a városi 
parkban.

Nem győzte dicsérni a park gyönyörű virágkörönd- 
jét, remek fenyőit s igazán festői úthálózatát.

Itt találta ót a szinügyi bizottság küldöttsége, s a 
helyi sajtó képviselői, kik a város közönségét elbúcsúz
tatni óhajtották Jászaitól.

Miután a vonat csak 1153 perczkor indul, — a 
színtársulat tagjai Jászai Marit kisérve, kedvük szerint 
bebarangolhatták a szép park összes utait, sőt arra is 
elegendő idő telt, hogy a bankét némileg pótoltassék.

Ugyanis a kedélyes társaság a vasúti vendéglő 
kerti helyiségében vidám ozsonnát csapott, melyet Jászai 
számtalan sikerült anekdotával fűszerezett s kifogyhatat
lan volt szellemes apercük dolgában.

Ilyen szellemes megjegyzésként kell az alábbit is 
fölemlítenünk :

Mikor az ozsonna kifizetésére került a sor. a fo
gadó-bizottság egyik tagja a fizetni akaró Jászai Mari
nak szerényen azt súgja:

— Kérem, már ki van fizetve !
— Ah — válaszol Jászai Mari — mintegy kelle

mesen meglepetve, — igy tehát mégis volt bankét.

vés jegyesem pityergett egész nap, anyósom dühös volt, s kijelen
té, hogy ne merjek addig a szeme ólé lépni, mig ezt a rongyos 
ügyet nyélbe nem ülöm . . . Nem is mertem én odanézni, s csak 
levélileg értesitém kedves jegyesemet, hogy :

„Most már a közegészségi ügyosztály is nyilatkozott!“
„Most már a közrcndészeli albizottság is hozzájárult!“
„Most már visszament a közmunkához!“
n » » » >i az ügyosztályba! “
„ „ r , „ az építészi alosztályba!“
„ „ „ „ „ a Tanács elé!"
Mit tudom én, hány al- fő- és mellékosztály nyilatkozott, vé

leményezett és kifogásolt rajta, de annyi igaz, hogy sok dolga le
hetett rajta valamennyinek, mert most már nem hónapok, hanem 
évek leltek el és nem hittem, nem hihettem fűleimnek, midőn az 
idei tavaszon egy kézbesítő azzal állított be. hogy hozza az átala
kítási engedélyt.!

— Igaz az te ember ?! . . .
— Tessen elolvasni I
Mohón kaptam ki a kezéből, borravaló helyett megcsókoltam 

őt örömömben és rohantam anyósomhoz, jegyesemhez, ki eddig 
el volt zárva előlem azon tilalom által, hogy addig ne mutassam 
magam, a mig nincs engedély 1

— Van már! van már!
Lihegve rohantam be anyósomhoz, s lobogtattam a papirt 

kezemben, a mint azonban előttem állott rég nem látott jegyesem : 
— a kezem lehanyatlott, a papirt leejtettem . . . Jegyesem meg 
félre húzta száját és közönyösen elfordult.

Éti — megkopaszodlam, ő — m e g ő s z ü I t azóta !
Ezért nem örültünk a viszonlátásnak, ezért nem kellett már 

a „kisürgeteli" engedély.
Máig is nőtlen vagyok még, s ha netalán mégis megnősül

nék, nem veszek el olyan leányt, a kinek az anyja házat akar épít
tetni. . . . számomra I

B-E-r.

A fogadó bizottság egy másik tagja megórtvo a 
satyrát, hamar föltalálta magái :

— Iljali. a és V.“ addig emlegette a bankó
tól, a mig nem rendeztünk egyet.

Ez a szellemdús megjegyzés azt akarta^ Jászainak 
tudtára adni, hogy a bankét eszméje csak a ,,Z. és V.“- 
ben látott napvilágot, — ellenben a közönségnek eszo 
ágában se volt a bankét.

Pedig az nem áll; mert átalános volt a közönség
ben azon óhaj, hogy a nagy művésznő iránti elismeré
sének egy tiszteletére rendezondett bán kelen adjon ki
fejezést.

Hanem a kugli — — geht voran !
Kedves meglepetésként fogadta Jászai Mari, midőn 

az indulás előtt Pataj Ella a „B—a" sziniludósilójának 
buga csinos virágcsokrot nyújtott át; ezért a szívélyes 
ajándékért össze-vissza csókolta a kisasszonyt.

A bucsúszózatot ismét Kozma László intézte Jászai 
Marihoz.

Indulás előtt télkört képezett a közönség a művész
nő körű', s Kozma László az ő érczes hangján azzal a 
verve-vei, melyről ismeretes, szép búcsúbeszédet intézett 
a művésznőhöz, a melyet az könyök közölt hallgatott 
meg.

A búcsú tehát nem nélkülözte lényeges alkatelmét, 
a kényeket sem, mely a jelenlevők mindannyiát meg
győzte arról, hogy Jászai Mari a 2400 éves Elektra 
ujjáteremtője, ritka nagy, s mélyen érző szívvel bir.

E lapok szerkesztőjét is kitüntette a nagy művésznő, 
a mit a sajtó iránti tisztelete jeléül kell tekintenünk, 
midőn saját kezűleg tűzött egy értékes gyémánttűi nyak
kendőjébe. mondván, hogy adja azt át nejének.

Megígérte azt is, hogy legyujabb Eloktra-fényké- 
peiból küld a zomboriaknak egynéhányat.

A derék vasúti állomásfőnök már is egy két percz- 
czel megkéstette az indulókész vonatot, tehát a búcsú- 
zást meg kellett szakítani.

A fogadó bizottság tagjai, s a kíséretében levő urak 
sokáig lengették kalapjaikat a lova robogó vonat után, 
melynek egy eisőosztályu kupijából szívélyesen bólin
tott vissza a Suphokles-lragédiák legigazabb tolmácsolója. 
— a feledhetetlen „Elektra44 !

*
❖

Ismételve figyelmébe ajánljuk közönségünknek Jászai 
Mari azon Ígéretét, melyet a búcsúzás alkalmával a 
fogadó bizottság előtt is hangsúlyozott, hogy a zombori 
hölgyek meghívására kész egy műkedvelői előadáson 
közreműködni.

Ezt a közönség nevében újólag és köszönettel vesz- 
szük tudomásul.

Bács-Bodrogh vármegye közgyűlése.
— 1891. junius 9. —

A gyér számban megjelent megyebizottsági tagok között, a 
kik Bácsmegye nyári rendes közgyűlésére jónak látták megjelenni, 
nem láttuk azokat a híres mumcipialistákat. a kikről a megye 
hivatalos lapja álmodozott, a kikről azt jósolta, hogy a régi me
gyei rendszer apológiáját fogják ez alkalommnl elszavalni.

Szerettük volna látni azt a vakmerő megyebizottsági tagol, 
a ki a megyei közgyűlésen ki meri mondani meggyőződéséi akkor 
is, ha az a hivatalnoki kar állal monopolizált többségnek Ínyére 
nem is lesz.

Az alispáni jelentés elhangozta, s egy jelentéktelen ügy be
fejezte után Szalmár és Somogy vármegye átiratai, illetve Alsó’ 
Felienáimegyének a közigazgatási reform elleni állás-foglalása ke
rült szőnyegre, s első pillanatra úgy látszott, mintha Bács várme
gye nem merné fölemelni szavát e fontos kérdésben.

Hanem aztán szólásra jelentkezett Rácz György ur.
Beszédét azzal kezdte, hogy csodálkozik a fölött,. miszerint e 

fontos kérdésben, a melyet a nevezett vármegyék átiratai vetnek 
szőnyegre, a megyebizottság szónélkül akarja tudomásul venni az. 
állandó választmány határozatát.

„Mert őszintén óhajtom. -- igy szó'l — hogy a javaslaton 
átvonuló vezérelv, a közigazgatási államosítás, minél előbb vérévé 
váljon nemzeti életünknek ! De nem zárkózhatom el amaz aggo
dalmak elől sem, a melyek az elv barátait nyugtalanítják.

Olyan jelenségek merültek fel az utóbbi időkben parlamen
tünkben, melyek e nagyfonlosságu reform törvénnyé válását kocz- 
kiutalhatják.

Mi, a kik távolról nem látjuk a tüneteket, mozzanatokat, s 
nézeteltéréseket a fölmerülő parlamenti nyilatkozatokban és csopor
tosulásokban, alig találhatjuk meg az együtt működés amaz össz
hangját, melyek hasonló nagy eszme, a közigazgntns államosításá
nak eszméje keresztülvitelénél mulhatlanul szükségesek.

Azért, kötelességet vélek teljesíteni, ha arra kérem fel a l. 
törvényhatósági bizottság figyelmét, méltoztassék a közigazgatás 
államosítását elfogadó, s azt helyeslő indítványt oly okolással /öl
terjeszteni, melyből világosan kitűnjék, hogy Bácsmegye közönsége 
osztatlan örömmel fogadja a benne lefektetett alapelvek miatt a tár
gyalás alatt levő törvényjavaslatot, s megvárja a törvényhozásnak 
az államosításra nézve egyetértő elemeitől, bármely párthoz vagy 
árnyalathoz tartozzanak is hogy félretéve minden melléklekinletet, 
pártérdeket és hatalmi versengést, vállvetve fognak közremű
ködni a javaslat mielőbbi életbeléptetése érdekében, mert annyira 
életbe vágó érdek az, hogy közigazgatásunk a kornak megfelelő mo
dern átalakuláson menjen keresztül, belőle mindaz kiküszöböltessék, 
a mi oly méltó vitákra és támadásra szolgáltatott okol, hogy e 
politikai szükség mellett el kell enyésznie a kicsinyes szempontok- 
n.ik, s kezel kell fogni az állami közigazgatás minden őszinte ba
rátjának.

Azért óhajtanám, hogy a fölterjesztésben különösen hangsú
lyozzuk :

először azon óhajt; hogy az államosítás elvi alapján álló 
képviselők egyosüljenok az alkotás keresztülvitelében, másodszor 
hogy a kormánynak nehézségei ne gördítsenek útjába e korszak
alkotó munkában, sőt az egymástól eddig párttekintelek és sze
mélyi élű viszonyok miatt elkülönzölt elemek a haza érdekében 
a nemzeti erő izmositás kedvéért mondjanak lo különálló és eltérő 
törekvéseikről és a nagy reform-munka bevégzése után engedjék 
érvényesülni a vonzás és taszítás törvényeit.“

E talpraesett beszéd elhangoztaval a megye alispánja szólott 
az állandó választmány javaslata mellett, mely aztán további vita 
nélkül egyhangúlag elfogadtatott.

Azután tárgy altatott Bácsmegye alispánjának előterjesztése 
Zenta város képviselőtestületének abbeli magatartása iránt, hogy 
nem akarja respektálni a felsőbb hatóságok határozatát, s a me
gye által hivatalába visszahelyezett polgármesterrel tanácskozni 
nem akar.

A megye alispánja azt hiszi, hogy a renitens képvilelőtestü- 
letet egyszerűen föl kell oszlatni és e czélból azt óhajtja, hogy a 
megye a belügyminisztériumhoz fölterjesztést intézzen.

A főispán a maga részéről szintén fölhívja a közgyűlést és 
kéri, hogy a kik netalán nincsenek kellőleg tájékozva, kérjenek 
l'ölvilágositást és azt egész terjedelmében hajlandó megadni, mert 
nem akarja, hogy bárki is animozitúst keressen a megye ezen kö
vetkezményeiben súlyos előterjesztése körül.

Szólásra jelentkezett R á ez György és néhány szóval 
megvilágította az objektív álláspontot, a melyet a megyének Zenta 
város képviselőtestületével szemben elfoglalni kellene. Szerinte a 
megye prejudikálna a belügyminiszteri határozatnak azzal, hogy » 
képviselőtestület föloszlatása iránt fölterjesztést intézne és sokkal 
czélszerübb volna, ha a megye megvárná a belügyminisztérium 
végérvényes határozatát, a mely végre is hivatva lesz a képvise
lőtestület és polgármester közti összeütközést elbírálni.

Ezután Karácsony Gyula főjegyző ismertette az ügyet és 
különösen hangsúlyozta, hogy Zenta város képvisolöteslülele nem 
akarja a felsőbb hatóságok rendeletéit respektálni, minélfogva a 
föloszlatás az egyedüli eszköz, mely a hatósági auktoritást meg
mentheti.

Még a főispán is tett egy-két megjegyzést, mondván, hogy 
egészen mindegy az, hogy miként határoz a belügyminisztérium 
a fegyelmi ügyre nézve, azért Zenta város képviselőtestületét föl 
kell oszlatni, különben a megye nem lesz képes az altija rendelt 
egyetlen község fölött sem felettes hatóságot gyakorolni.

Még Rácz György ismételte aggodalmait, s ajánlotta a köz
gyűlésnek figyelmébe érveit, melyeket föntebb jeleztünk, mire a 
közgyűlés elfogadta az állandó választmány javaslatát.

Azután a főispán jelentése a számonkérőszék eredményéről 
vétetett tudomásul, a melyhez ő még néhány felvilágosító szóval 
járult hozzá.

Jelesen, kiemelte, hogy azon eredmény, mely a megyei ár
vaszéknél eléretelt, különösen három árvaszéki ülnök huzgóságá- 
uak és szorgalmának köszönhető, a kiket ezennel meg is nevez 
Triscliler, Szűcs és Skultéty személyében.

A közgyűlés élénken megéljenezte a főispán által ilykép nyil
vánosan megdicsért ülnököket.

Azután tárgyaltatott néhai Csicsáky Mihály özvegyének nyug
díjazása, a nyugdijkezelő bizottság javaslata szerint, megszavaztatott 
nevezettnek 420 frt. évi nyugdíj.

Ugyanez alkalommal számos nyugdíjazási kérdésben határo
zott a megye, melyekről valamint a többi ügyek elintézéséről köze
lebb fogunk megemlékezni.

Még csak azt konstatáljuk, a mit egyébiránt úgy is tudott 
mindenki, hogy a megürült árvaszéki ülnöki állásra dr. Horváth 
Ákos lett egyedül kijelölve, s ennélfogva megválasztva, s a neve
zett a közgyűlés színe előtt rögtön le is tette a hivatalos esküt.

Ezzel egyidejűleg említjük meg azt is, hogy a főispán tör
vényadta jogánál fogva Birrmanu Ferencz es Jakobcsics Gyula ír
nokokat tb. szolgabirákká nevezte ki.

Az ülés déli 12 órakor ért véget.

Megyei s helyi hirek.
* Bónnúlás. E hó 12-én lesz Zomborban bérmálás, melyet 

Majorosy. János érseki helynek foszentell tinini püspök fog kiosz
tani. Az egyházvédnökség egy bizottságot küldött ki a fogadtatás 
rendelkezésére, melynek tagjai dr. Csiliás Benő polgármester, Fe
hér Gyula, dr. Margalits Ede, Valter Nándor és Zsufl'a Vincze. 
A fogadtatás programmja a következő: Majorossy Kupuszina fe
löl érkezik és a mint a zombori határra ér ezt harangzúgással jelzik. 
A róm. katli. hitközség és Zombor város küldöttsége díszes foga
tokon és nagy számban megy eléje az apatini Ilidig, hol a pol
gármester fogja üdvözölni. Ezután a diszmenet bevonul az apatini 
ulczán, a Treforl-ulczán és Szent-Háromság terén ál a katli. temp
lomig, hol a plébános üdvözli. Holnap, junius 12-én reggel 8 óra
kor a püspök misét mond és a plébános beszédet tart. Ennek vé
geztével kezdődik a bérmálás és tart addig, mig bérmúlandó je- 
lenlkezilk. Ezután a püspök felszenteli a Hajnald Lajos kalocsai 
érsek által alupilolt úrvaházat és d. u. 1 órakor 70 terítékű disz- 
ebéd tartalik a plébánián, melynek végeztével a püspök megláto
gatja az iskolákat. Másnap jun. 13-án utazik el Majorosi püspök 
a <1. e. vonattal Szabadkára, s az indóhúzhoz egy szőkébb körű 
küldöttség fogja harangzúgás közt kikisérni.

* Miniszteri biztos. C'zirfusz Ferencz kir. tanfelügyelő az 
újvidéki és zombori középkereskedelmi iskola érettségi vizsgálatai
hoz miniszteri biztossá kineveztetett.

* Kinevezés. Moldován Béla szabadkai kir. törvényszéki Ír
nok, a zentai kir. jbirósághoz sogédlelekkönyvvezotővé nevezte
tett ki,

* Áthelyezések, Dalmiiy Kálmán p. ü. számtanácsos a lu- 
gosi pénzügyigazgutóségtól a zomborilioz helyeztetett át. — A ni. 
kir. igazságügyminiszter Temmer Ignácz ó-becsei kir. járúsbirósá- 
gi írnokul a csákovári jbirósághoz helyezte át ugyanily minő
ségben.

* Ováció Koz.ni i Síndoriiik. Azon vidéki kir. ügyészségek, 
melyek a deczentralizuczio folytan megszűntek Kozma Sándor buda
pesti kir. főügyész vezetése alá tartozni, f. hó 4-én küldöttségileg 
vettek búcsúi a főügyésztől. Dobák Béla zombori kir. ügyész tar-

I tolt beszédei, melyben biztosította a főügyészt, hogy valamennyi’



ogy érdekes elvi akadály merült föl. — A sajlóbirós ig
ugyanis akként haláro/otl, hogy a vádlevél panaszos ke|nisvlöjé- 
nuk visszaadandó, azzul, hogy indítványának hivatalból leendő elő- 
terjesztése végolt a sajtóügyi közvádlóhoz folyamodjék, mert az 
inkriminált közlemény a panaszos volt községi bírónak annak ide
jén viselt tisztéből kifolyó kötelességeire vonatkozik és ily esetben 
a btkv. 270, §-a értelmében hivatalból van helye u bűnvádi eljá
rás megindításának. Ezen határozat ellen dr. Darvai Fülöp sem- 
miségi panaszt adott be, amelyben kifejtette, hogy a főn forgó 
esetben magánpanasznak igenis van helye. A kir. kúria ezen elvi 
kérdésben a semmiségi panaszban kifejtettekhez képest határozott 
és a sajtóbiróságol a panaszos ügyvédje állal beadott vádlevél elfo
gadására és a tárgyalás megtartására utasította. Az ellenlábas 
testvérek tehát a budapesti esküdtszék előtt fognak mérkőzni a 
logközolobb kitűzendő eszküdlszéki tárgyaláson.

* Eljegyzések. Dr. Jedlicska Béla palánkai királyi közjegyző 
Horváth .Jolán kisasszonyai Rajzosról jegyet váltott. — Ifj. Meder 
Alajos bajai füszerkereskedő jegyet váltott Mohácson özv. l’oller i 
György né leányával Anna kisasszonnyal.

* UJ ügyvéd. Dr. Balogh Lajos szabadkai születésű jogtudor a 
m. bélen nyervén el ügyvédi oklevelét, Szabadkán irodát nyitott.

* Az újvidéki szerb nüegykt f. hó 2-án tartotta 10 éves 
fennállásának jubeliumál. A jubeliumi ünnepély tánczmulatsággal is 
egybe volt kötve, melyen Újvidék város értelmességo valláskü
lönbség nélkül részt vett.

* Tűz Ó-Kanlzán. Kovács József ó-kanizsai asztalosnak 
háza in. hó 30-án ismeretlen okból kigyuladt, s a telő teljesen 
leégett. Biztosítva volt. A tűz továbbterjedését az ottani önk. tűzol
tók gátolták meg.

* Szerencsétlen vég. Antal Ágnes, moholi illetőségű nő 
m. hó 27-én Xénián a Tiszába fulladt. Hogy öngyilkosság, vagy

en ezután is hívei murádnak. Kozma Sándor mély meghatottsággal 
mondott köszönetét jó barátai e ragaszkodásáért. Csütörtökön este 
Kozma Sándor tiszteletére fényes bankett volt a „Hungáriá“-bun.

* Kinevezés. Mihályi János ügyészségi dijnók a főispán ál
tal megyei írnokká lett kinevezve.

* Pályázat. A Tataháza községben üresedésben levő posta
mesteri és a zentai kir. járásbíróságnál megürült ellenőri állásra 
pályázat van hirdetve.

* Egyházmegyei liir. Turnovszki Rezső ujverbászi lelkész
helyettes Karavukovúra plébánosnak neveztetett ki, Rapp Sebes
tyén volt sztanisicsi káplán pedig, egészsége helyreállta után kóp
iáéi minőségben Parabulyra küldetett.

* Meghívó. A zombori iparosok készítményeinek árucsarno
ka, mint szövetkezet f. junius hó 21-én, vasárnap d e. 10 óra
kor a városháza nagytermében rendkívüli közgyűlési tart, amely
re a szövetkezet tagjai tisztelettel meghivatnak. A rondkivüli köz
gyűlés tárgyai: 1. A tényleges működés megkezdése idejének
megállapítása ; 2. Intézkedés a szövetkezet helyisegére nézve. Zom
bor, 1891. évi junius hó 10-én. A szövetkezet igazgatósága.

* Ovodillliajális. Junius 14-én vasárnap lesz a felsővárosi 
óvodában a kisgyerekek számára nyári mulatság, melyen nagy 
gyerekek is jól mulathatnak. A n. é. közönséget szívesen látja 
az egyesület.

* Iskolai ünnepély. A zombori állami főgymnasium a 
koronázási emléknapot iskolai ünnepélylyel ülte meg, az alkalmi 
beszédei dr. Mnrgalits Ede igazgató mondotta.

* Nyugdíjaztatás. A megyei legutóbbi közgyűlésén Kiöli 
Gusztáv megyei Írnok nyugdijaztatott.

* öngyilkosság. Szigeti Károly pénzügyőri közlegény 
f. hó io-én szolgálati íegyveiével főbe lőtte magát, öngyilkos
ságának oka ismeretlen, két levelet hagyott hátra ; egyet anyjá
hoz czimezett és egyet társaihoz.

* Rendőrségi önkény. Rég nem emlékeztünk meg a zom
bori rendőrség viselt dolgairól. Nem, mintha rá nem szolgált 
volna, de kerülni akartuk a támadást azon okból, hogy a rendőr
ség is meggyőződést szerezzen arról, miként kerüljük a megro
vást és csak akkor szólalunk föl, ha jogérzetünk a nyilvános 
fölszólalást kötelességünkké teszi. Most ismét a személyes sza
badság érzékeny megsértéséről van szó és miután kimerítettük a 
törvényes eszközöket a jogrend helyreállítása érdekéből, nyilvá
nosságra hozzuk az esetet. A zombori rendőrség í. hó 7-én reg
gel letartóztatla Kolompár Ferencz 17 éves czigány czimbalmost 
azon gyanú miatt, hogy 25 irtot lopott. 24 óra teli cl anélkül, 
hogy szabadlábra helyeztetett volna és igy a kiskorú anyja 
ügyvédi képviselet utján kérte orvosi mcgvizsgáltatását, (mert 
állítólag a fogházban összeverték) és a zombori kir. ügyészség
hez való átszállittatását. A kérelem figyelmen kívül hagyatott, s 
további 24 óra telt el a nélkül, hogy szabadlábra bocsájtották 
volna. Most az anya a polgármesterhez fordult írásbeli kérelem
mel, ismételve azt, hogy fia orvosilag vizsgáltassák meg és ha 
szükséges, kisértessék át az ügyészséghez. Mindezen kérelem 
eredménytelen maradt. Konstatáljuk, hogy a zombori rendőr
ségnek nincs jogában senkit személyes szabadságától megfosz
tani és gyanús egyéneket 24 órán túl vizsgálati fogságban nem 
tarthat, hanem köteles azokat az illetékes fenyilő bíróságnak 
átszolgáltatni. A jelen esetben egyszerű vétségről van szó, mely
nél letartóztatás nem igen szokott előfordulni. Elvárjuk, hogy 
az illetékes fórum e nyilvános panaszunkat figyelembe veszi, s 
a személyes szabadság érdekében megnyugtató intézkedéseket 
fog tenni.

* Üdvözlő távirat. Dr. Vojnics István, a hodsághi kér. 
orsz. képviselője a képviselőházban tartott szép beszéde alkalmá
ból Hodsághról és Cservánkáról üdvözlő táviratot kapott, mely 
utóbbi igy hangzik : „Nagys. Vojnics István képviselő urnák Bu
dapesten. Büszkék vagyunk 2-án tartott beszédére 
denhaló erőt a további sikeres működésre. A bizalom és 
mellyel Nagyságod iráni viseltetünk, határtalan.-

* Konczert. Reményi Ede hegedűművész hozzánk 
gat egy konczert megtartására. 27-én fogja megtartani 
senyéi a városi színházban, melynek tiszta jövedelmének 
11 városi zeneiskola alapja javára fordiltatik.

* Jóváhagyás. Ö felsége Káló Imre bajai járúsbirósági al- 
bírónak a székhelyhez nem kötött albirók létszámába kért át he
lyeztetését jóváhagyta.

* TUrr István tábornok, a Ferencz csatorna részvény társa*  
súg ig. lagja I. hó 7-én érkezett városunkba testvére, özv. Áttör
né asszony látogatására. Itt azonban csak kevés ideig időzött, mert 
már 8-án elhagyta városunkat.

* Jegyzőválasztás. A jankováczi aljegyzőválaszlás m. hó 
30-án tartatott meg, melyen aljegyzővé Bolváry Géza csantavéri 
segédjegyző választatott meg.

* Zenta harca a polgármester ellen még egyre tart. Boro
misza polgármester barátai és ellenei most is folytatják a küzdel
met, s hogy ki javára fog eldőlni a harcz, azt még nem tudják, 
Zenta város közgyűlésének e hó 5-én kellett volna megtartatni. Az al
ispán levelet küldött a képviselőtestületnek, melyben arra kéri, hogy 
legalább a sürgős ügyeket intézzék el. Szabó László. Zenta orsz. kép
viselője a közgyűlés abbeli határozatának fentarlását indítvá
nyozta, hogy Boromisza elnöksége alatt addig nem tárgyal, inig a 
belügyminiszter a felfüggesztés kérdését el nem dönti, de elnök
helyettes vezetése alatt szívesen tárgyal. Boromisza szavazásra bo
csátotta az indítványt, mellette 70 en, ellene 40-en szavaztak s 
igy Szabó indítványát fogadták el, miro Boromisza feloszlatta a 
közgyűlést.

* Országos dalilnncpély. A temesvári kiállítás alkalmával 
f. é. aug. 14 —16 napjain országos dalüniiepélyl rendez a temes
vári dalegyosülel, melynek uj zászlóját fogják ez alkalommal föl
szentelni.

* Újvidéki levelezőnk írja : A bács-szerómi ovang. os- 
peresség közgyűlése ez évi julius 1-én fog Újvidéken megtartatni. 
Igen valószínű, hogy az elaggott s tehetetlen Skultéty Ede ezen 
alkalommal lemond felügyelői tisztéről és hogy helyére egyhangú 
lag Dr. Szeberényi István ur, kir. közjegyző Apaiinban, fog meg
válás itatni.

* A ,,Rantzauk“ az életben. Nem közönséges sajtóper 
tárgyalására van ez idő szerint kilátás a budapesti sajtóbiróságnál. 
Jómódú bácskai fölmivesek, édes testvérek lógnak vádló és vádlott 
gyanánt egymással szemben állani az esküdtszék előtt. ATai,ftHZ09 
l’ólz András Szlanisics mezőváros volt bírája, a panaszlotl Pótz 
József, a volt bírónak teslvéröcscso. A villongás a testvérek között 
régibb keletű; abból az időből ered, a mikor az idősebb testvér, 
András, a bírói tisztet viselte, a fiatalabb testvér ez idő alatt foly
ton opponált biró bátyjának. Mull év végén kerüli végleges ke
nyértörésre a dolog. A fiatalabb testvér a „Bacskaer Volksblatt“ 
nyiltteróben ogy czikket irt bátyja ellen, e mellyel őt, állítólag 
hivatalos működése során elkövetett visszaélésekkel vádolta. A bátya 
erre dr. Darvai Fülöp bpestiflgyvéd állal becsületsértés címén a buda
pesti sajtóbiróságnál megindította az eljárást öc3cso ellen. Itt azonbanl 

pókban 
vették,

adjon a Min
tisztelet,

nők bőszéit a javaslat mellett, s három ellene. A vitát Molnár 
Antal kezdte, kinek beszéde egyaránt jó hatást gyakorolt minden 
irányban, mert a törvényjavaslatot védve, kiváló tapintattal kezelte 
a javaslat keresztülvitelének taktikai oldalait is. Molnár Antal okos 
és szép beszédét a politikai nobilitás szelleme lengte át, a mit a 
javaslat minden objektív barátjának kellemes volt hallani. Utána 
Madarász József beszélt, a nála már megszokott szónoki hévvel, 
do ildomosán és nagy önmérséklettel.

Madarász után gróf Teleki József szólalt fel, s a javaslat vé
delmére független és önálló politikai szellemben beszélt, követelvén 
az egyéni jogok és a közszabadság biztosítékait. Beszéde mindvé
gig tetszésbun részesült, s beszéde végén többen gratulállak neki. 
Ezután Pappszász Károly szállt síkra igen csinosan koticzipiáll és 
kellemesen elmondott beszédben a javaslat ellen, A függetlenségi 
párt gyakori tetszésnyilvánítások közt hallgatta a szónokot. 
Miké Árpád védte a törvényjavaslatot főként a nemzetiségi 
pontok szerint. Végül Detrich Péter tartott municzipalista 
det jóízű keresellenséggel, több Ízben okozván derültséget.

— jun. 6-án. — A képviselőház ma elég serényen 
dolgozott : húrom nagy beszéd vitte előbbre a közigazgatási vita 
drámáját és húrom interpelláció végezte be a mai ülést.

A szónokok kelteje : Dégen Gusztáv és Pulszky Ágost a ja
vaslat mellett beszélt.

Dégen beszéde szerény igényű megszólalása a párthűségnek, 
s a közkatona lelkiismeretnek, mely tűzbe hajtja, mikor a trombita 
riadót harsogtat. Dégen beéri a felelős kormányyal, a reform 
igazi barátai pedig e felelősség biztosítékait követelik a válaszlá-

Utána 
szem- 
beszé-

szerencsétlenség okozta-e a szegény asszony""halálát, nem "lehetett I , . , ......................... .....
kitudni. ' suk tisztasága fölött őrködő kúriai bíráskodásban, az önkormany-

! zali testületek hatáskörében, a közigazgatási bíróságban, s a fe
gyelmi jog szabályozásában.

Pulszky Ágost kellemesen lepte meg azokat, kik tőlo a ja- 
nyilatkozatokkal, a két re-

öngyilkosság. Mortinek Erzsébet jankováczi lakós a na-” .. ............ ..uv-wv. ju.inu . IILM lanvo il 11a- (
kamrájában egy zsineggel felakasztotta magul. Mire észre- 
már meg volt halva.
Leányrabló szerbek. A szerb köznépnél Bácsmegyé- ' vaslat ügyének hiper-guvernementúlis nyilatkozatokkal, a két re- 
eiosen dilik, meg a leányrablas. Zsablyúról jelent egy formpárt fegyverbarátságának Apponyi boszantására kigondolt csip- 

. i'.‘rV odavu0 iniiHidii nnrnwít o/inv/it mmr- .............................
ben is w _________ ____ ......... t........ w
ilyen esetet levelezőnk. Egy odavaló jómódú paraszt leányát meg- ! i,„,i ■’j.i. ,1 ü •„. **.
kért, nemrég egy szintén, lel.elös kgény, kinek azonban olyan kcdM“kk“l kompromitlídásat várlilk. 
rossz Ilire volt, hogy a szülők megtagadták tőle leányukat. A legény 
erre boszut forralt. A szerb falukban osténkint rendesen össze- ' 
jönnek a legények, leányok s a tamburások nótájára énekelnek, , 
meg járják a kólót. Egy ilyen esiéli mulatkozás után a kikosarazott 
vőlegény cimboráival rálesett a leányra, ki egy rokonával haza ment. 
Megrohanták őket, a férfit mellbe szúrták, úgy, hogy eszméletét 
veszítette, a jajveszékelő leányt pedig megkötözték, és egy készen álló ' 
kocsira dobták és elvágtattak vele. A megszurkáll rokon később 
magához térve lármát csapott, s a csendőrök keresték is a leányt 
egész éjszaka, de hiába. Csak másnap tudta meg a járásbíróság, i 
hogy a legények a leányt a kovili erdőbe hurczolták s ott voltak 
egész éjszaka egy elhagyatott kunyhóban. A leányt rettenetesen I 
elgyötörve a csendőrség szabadította ki hatalmukból, a leányrabló- ! dományi irodalmában már előtte sokan me*  
kát pedig vasraverve bekísérte. I meg nem cáfoltak volna.

* Rablás. Bács-Almáson m. hó 25-én egy vándorlegény, ki sa» rendezte el, s ötletekben, hasonlatokban, kitörésekben, pálhosz-
c“ '• 1 : . .......................................... ■ ............................ .........................
A szobában azonban észrevette a nyitott szekrényt, melyben ék
szerek voltak. Fogta magát, kivitte az ékszereket és egyenesen a 
vonathoz munt, hogy távozzék. De ekkor már észrevették a lopást, 
s még a pályaudvaron szerencsésen elcsípték a hosszu-ujju koldust.

* A fűszeresek és szatócsok vasárnapi munkaszünete. Baross 
Gábor m. kir. kereskedelmi miniszter a napokban egy küldöttség 
előtt, mely a vasárnapi munkaszünet tárgyúban ment hozzá tisz
telegni, kijelentette, hogy a szatócsok és fflszerkereskedőkre nézve 
a kivételes intézkedést úgy fogja megváltoztatni, hogy az egész 
országból mind sűrűbben hangzó kívánsághoz képest, üzleteiket d. 
e. 11 órától kezdve ők is kötelesek zárva tartani. A küldöttséget 
biztosította a miniszter egyszersmind arról is, hogy a szatócsoknál d. 
e. 11 órától kezdődő munkaszünet alól kivételt azok a tejcsarno
kok és az olyan dohánytőzsdék fognak képezni, melyek fűszer 
vagy más élelmi czikk elárusitásúval nincsenek összekapcsolva és 
ezeknek sem szabad más, mint dohányt vagy szivart elárusítani.

* Vállalkozók figyelmébe. A péterváradi cs. és kir. katonai 
élelmezési raktárban f. évi junius 15-én nyilvános árlejtés tarlalik, 
melyen I’étervnrad állomás széna és szalma szükségletei, továbbá 
Zimony, Ruma, India. Milrovicz és Újvidék állomások széna, szal
ma, fa és illetőleg kőszén szükségleteinek 1891. szept. 1-től 1892. 
aug. végéig leendő bérbeadása fog tárgyallatni. Ajánlatok csak 
írásban fogadtatnak el. A részletesebb föltételek az élelmezési raktár
ban

Legnagyobb feltűnést Ugrón Gábor keltett. Ú a re- 
I form legszenvedélyesb ellenzője, s az önkormányzat legfa

natikusabb híve, ki a múlt nyáron Kolozsvárott olyan prug- 
rammot hangoztatott, melyben a vármegyék számára reklamálta a 
bíráskodás helyreállítását, a gazdasági egyesületek és iparkamarák 
beolvasztását stb. beszéde elé kuriozusan nézett a ház, s az ország. 
S mi megelégedetten konstatálhatjuk, hogy Ugrón ma tartózkodott 
az eféle eredetiségektől, beszédében a dologi mozzanatok uj szem- 

' pontokat nem tartalmaznak, kritikája az állami közigazgatás fölött 
| semmi olyat nem foglal magában, melyet e nagy kérdés áliamtu- 

nem Írtak s mások 
Érdeme az, hogy ez anyagot plasztiku-

olt koldulgatotl, egyházba is ellátogatott, de ott senkit sem talált, j bán és élben annyira egyéniségéhez alkalmazva dolgozta fel, hogy 

I — mint szónokimmá — a legélvezetesbb mindazok közt, melyeket 
1 eddig e folyvást gyarapodó erejű, súlyú és növekvő szárnyú nagy 

szónoktól hallottunk.
Egy órakor a vita félbeszakadt, hogy sor kerüljön három in

terpellációra. Tóth Antal és Csatár Zsigmond ármentesitési ügyek
ben intéztek kérdéseket, az előbbi hosszú beszéd kíséretében, a 
földmivelési miniszterhez. Komjáthy Béla egy újabb változatát ad
ta elő a csonorádinegyei botrányoknak, melynek veleje az, hogy a 
választók összeírásánál a névjegyzékben inkorrektségek fordultak 
elő, s a központi választmány jegyzőkönyve alatt a hitelesítő aláí
rás — gyanús. Szápáry gr. egyelőre azt felelte, hogy érdemleges 

' és kimeritő jelentést fog a ház elé terjeszteni, mihelyt az adatok 
I felől alapos információja lesz.

— Jun. 8-án. — A mai ülést Csatár Zsigmond foglalta 
I el egy több mint két órai beszéddel, s végül határozati javaslatot 

nyújtott be, hogy még egyszer beszélhessen.
Csatáron kívül még csak két szónok vett reszt a vitában. 

Latkóczy Imre a javaslat mellett s Válly a javaslat ellen. Mind
két szónoklat előkelő formában volt tartva, s magasabb színvona
lon állott, Latkóczy Imre átgondolt fejtegetései, melyekkel a javas
latot védte, nagy figyelemben részesültek az ellenzéki padokon is. 
Beszéde végén Latkóczy Imre nagyon ildomosán és lovagiasan 
emlékezett meg a mérsékelt ellenzék eljárásáról s azt minden te
kintetben korrektnek nevezte. Beszéde végén a kormánypárt liosz- 
szasan éljenezte Latkóczyt és sokan gratuláltak neki.

Nem kisebb parlamenti sikert aratott Válly Árpád beszéde 
is, mely szintén átgondolt szónoki inü, számos találó vonatkozás
sal az aktuális helyzetre Válly Árpád Tisza Istvánnal szemben 
oly finoman és szellemesen kezelte a szatírát, hogy (egy-kél em
bert kivéve) mindenkinek valódi élvezetet nyújtott. Sok helyes 
és találó észrevételt tett a jelenlegi közigazgatási bajok okaira, és 
a mai választási rendszert leplezett kinevezési rendszernek nevezte. 
Beszéde végén a szabadsági biztosítékok szempontjából vette bi- 

I rálát alá a törvényjavaslatot.

Pétervárudon, naponkint megtekinthetők.
* Figyelmeztetjük a t. olvasó közönséget a mai számunk- 

megjelent Engcl-féle hirdetésre.
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Károly-körut 18. Budapest, 1891. junius 9.

bán

Búza : fi t 9.25-tól frt 9.90-ig. gyenge kínálat s tartózkodó vétcl- 
kedő mellett s daczára a tegnapi kedvetlen hangulatnak ma 
hangulat kellemesebb volt s árak megszilárdultak, forgalom 

a 6000 m. m őszi búza f. 9.33—;
frt 7.70—7.90-ig) 
frt 6.20—6.6o» ) 
frt 6.20—6.6o» )

Rozs :
Árpa :
Zab :

g1 Kukoricza : fit 6.20—6.30,) 
0 Köles: írt 7.20—7.'/,

Bab: fehér >
» tarka »
» barna > 7.1/,

** » törpe » 9 ’/>-

frt 7.20—7.
7.’/4-8.;/4
7.3/4_ 8.‘/4 

7,-8—
— 10.—

■35-
üzletiden 

takarmányáruért 
lanyha 
öles óbbodó

q. Repcze : >
Vadrepcze:*  

P Goinborka:*
Lenmag: » 

* Kendermag*

Luczcrna : » 38.-46.—
Vörös lóhere : 43.-46.— 
Muhar : » 7-—7 30—
Bükköny: 6.—6.30—
Esparsctte : 12.—4 2.
Az üzlet igen vontatott, s a 
ményt kérnek a korábbi árakból.

vevők írt 6.— io.— enged-

Országgyűlési napló.
— Jun, 5-én. — A képvisolóház mai üléso egészen sima 

ofolyásu volt, minden szeuzácziós meglepetés nélkül. Húrom szó-

a 
c

Zom borból induló ós Zomborba érkező vonatok.
1891-lk évi Junius 1-étől.

Blngyar királyi állam vasutak.

0

4*

Alig.—szeptbcrre írt ló.-

Indulás.
Zombor, Szabadka, Budapest.

Érkezés.
Budapest. Szabadka, Zombor.

Személyvonat 

Vogyea vonat

0.42 reggel [
11.63 délei tt
8.01 e»te

Vegyes vonat 
Személyvonat

7.22 reggel
3.39 déhitán 
8 41 este .

Zombor—Gonbos—Eszék, vagy Bród. ' Biod vagy Eszék—Gombos—Zombor.
Vegyes vonat 
Személyvonat

7.42 reggel
3.40 délután '
8.51 este 1

Személyvonat 

' Vegyes vonat

0.32 reggel
11.40 délelőtt
7.44 este

Fekete, fehér és színes selyemszöveteket 
60 krtól 15 írt 65 krig méterenként — sima és mintázott 
(kb. 640 különböző minőségben és 2000 különféle mintában 
stb.) küld ruha és végszámra bér- és vámmentve a gyári rak
tár G. Hennoborg (cs. és kir. udvar szállító,) Zürichi Min
ták postafordultával. Levelekre Svájczba 10 kros bélyeg ra
gasztandó;(1.)



tk. 891.

H 1RDETÉSEK.
6579

Árverési hirdetményi kivonat.
A zombori kir. törvényszék mint telekkönyvi ható

ság közhírré teszi, hogy Báos-Bodrogli megye árvapénz
tára végrehajtatónak Ott József végrehajtást szenvedő 
elleni 348 fit 86 kr. tőkekövetelés és járulékai iránti 
végrehajtási ügyében a zombori kir. törvényszék (a 
zombori kir. járásbíróság) területén lévő Kerny aján 
fekvő a kernyajai 297 sztjkben foglalt felerészben Halni 
János és neje Bili Éva másik felerészben pedig Olt 
József és neje Pett Anna nevén álló A I 579 hr. 299 
öi szánni egész ház és 579 |_J-öl beltelokre — tekin
tettel az 1881. évi 60. t. ez. 156. §-ának d) pontjára 
az árverést 400 írtban ezennel megállapított kikiáltási 
árban elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlan 
az 1891. évi augusztus hó 7-ik napján délelőtti 10 óra
kor Kernyaja község házánál megtartandó nyilvános ár
verésen a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni 
fog. .

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becs
árának 10 % -át készpénzben, vagy az 1881: LX. t.-cz. 42. 
§-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi 
november hó 31-én 3333. sz. a. kelt igazságügyministeri 
rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban a 
kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881 : LX. t.-cz. 
170. § a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előle- 
ges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt 
átszolgáltatni.

Kelt Zomborban, 1891. évi május hó 9-ik napján.
A zombori kir. törvényszék mint telekkönyvi ha

tóság. Kadány Péter,
kir. trvszéki bíró.

ügyében a zombori kir. törvényszék (a 
járásbíróság) területén lévő Kornyaján

XXXXXXXXXXXXXXXXJ
Melyik lapra fizessünk elő ?

Gazdag tartalmánál, nagy terjedőiménél fogva a 
logolcsóbb magyar lap az

• „EGYETÉRTÉS", •
a mely az uj évvol immár 25-ik évfolyamába I 
a magyar olvasó k-zonség lapja. Hiteles forrású 
mázó értesti léseinek gyorsasága, alapossága e.- 
rovatainak változatossága, kitűnősége, 
mányok gazdag (árháza tették az .Egyet 
Az orsz.ággt itlesi tárgialásoknil a 
mellett tárgyilagos hű tudósítást egyedit 
közöl. Gazdasági rovata elismert régi 
vend. A nruryar kereskedő s gazdaki 
rul többe idegen nyelvű lapra, mert 
kereskedelmi s tőzsdei tudósítása
alaposságával ma már nem versenyezhet más lap. A ke
reskedő, az iparos s a mezőgazda megtalálja mindazt 
az „Egyetértés".bon. a mire szüksége van. Változatosan 
szerkesztett tarifájában. annyi regény olvasmányt ad, 
mint egy lap sem. Két hálóm regényt közöl egyszerre, 
úgy, hogy égy év alatt 30—40 kötetnyi regényt, részint 
eredetit. részint a külföldi hgjelosobb termékeket jó ma
gyarsága fordításban kapnak az ..Egyetértés" olvasói. A 
ki olvasni valót keres és a világ folyásáról gyorsan és 
hitelesen akar értesülni. fizessen elő az „Egyeléttés"-re, 
melynek előfizetési ára egy hóra 1 frt S0 kr.. 1 . évre 5 
fit s egv évre 20 fit. Az előfizetési pénzek az „Egyetér
tés" kiadóhivatalába küldendők. Mutatványszámot a kiadó
hivatal kívánatra egy hétig ingyen és bérmentvo küld.

X

Czigarettázók:!
A ki észszerűen czigarettíizik, tudja azt, hogy a czigaretta 

jóságánál nemcsak a dohány, hanem a papír finomsága is mérv
adó. Ezért, de még egészsége érdekében ügyeljen minden cziga-- 
rettázó, hogy a használandó papír finomsága minden kételyt kizá
ró legyen. Teljes megnyugvással és bizalommal használható a 

LESDERN1ERESCART0ÜHES
Braunstein Fréres

Párisi gyárából, 65. Boulevard Exelinans 
való czigarettapapir, melynek kitűnő voltát tekintélyes bel- és 
külföldi tudományos férfiak ismerték el. Gyárunk folyton oda 
törekszik, hogy nemcsak egyformán, de mennyiségre nézve is 
mindig ugyanannyi papirt szállítson. Tapasztaljuk azonban, hogy 
a fogyasztóközönség sok félrevezetésnek van kitéve s vannak oly 
gyártmányok is, melyekre gyártóik czégük nevét kinyomni, a mit 
pedig a tisztes gyáros mindig megtesz, nem merik. Sőt oly gyá
rosok is vannak, kik a papírnak kezdetben teljes lapszámait és 
aunak minőségét is leszállítják és kevesebb, silány papirt szállíta
nak. Ezekre utalván, bízvást hisszük, hogy minden értelmes czi- 
garettázó a mi ,,Les dernlcres Cartouches“ jegyű árunkat 
fogja használni, mely évek óta bizonyult jobbnak, minden más 
czigarettapapirnál. Egyúttal figyelmeztetünk mindenkit, hogy pa
pirosunk czimlapján czégünk neve áll

Braunstein Fréres,
Czigarettapapirunnk és hüvelyeink gyári raktára Becsben. I.

Schottenring 25. sz. alatt létezik.
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;xxxxxxxxxxxxxxxx_______ zr______ xxxxxxxxxxxxxxxxxa
I A_ ‘l>i«elioi*  ntíil-íóh- Rivitoli paliiczlísör

_ Dietrich és Gottschlieg> Mecrendelesi cziiu. C3
------- -------------------------------  BUDAPEST,

vagy: Dreher Antal Kőbánya.
Jett. tehát fikórtisztn kivitelt «5r szétküldés•, folyton fii- üvcgtóltésben. a minőség hamisitlan volta mellett keseuég val'a lilik.

vxxxxxxxxxxxxxxxx

Árjegyzékek mindenfelé ingyen ér bérmentve.
Miután gyakran megtörtént, hogy idegen készítményül és gyöngébb minőségű sörök ( 

7"»DREHER ANTAL kiviteli sör*  czim alatt forgalomba hozatnak, a t. ez. Dreher-féle . 
JLkivitcli sörfogyasztóknak a hatóságilag oltalmazott üvegezimként, melyen a Dietrich és (

Gottschlieg név okvetlen kell, hogy rajta legyen, kiváló figyelmükbe ajánljuk. «—o

xxxxxxxxxxxxxxxxx!

Korona-forrás
(HYGIE A.-SPRUDEL.

Orvosi tekintélyek ítélete szerint nevezetesen, dr. Korány 
tanár, kir. tanácsos, dr. Kétli tanár, dr. Kézsmársky tanar, dr 
Schviinmer tanár, dr. Stillcr tanar, dr. Reinitz főorvos, dr. Hcr 
maiin főorvos stb. stb., a koronaforrás nemcsak a lcRkitü 
nőbb. legkellemesebb izü és legegészségesebb ital 
hanem egyszersmind a lélekzési emésztési szervezetek bajaiban 
valamint a gyomor-, máj- és vese betegségeknél

első rangú gyógyvíz.
Legtisztább égvénycs savanyuviz borral vegyítve nem fc-

Egyedüli főraktár Zomborban.

A. és S. EJDINGER in aknál.

Sarg glycerin fog-cremeje.
i fopob Iiiivid használat után 

' . , nélkülözhetetlen
szépsége. | fogtisztnél szer.

ALODONT.
Közegészségügyi hatóság által megvizsgálva.

Igen hasznos útra. Illatosán fölüditö.
Ártatlan a leggyengédebb fogmázra Is.

N. B. Németországban Franoziaországban slb. a 

legnagyobb eredménynyol van bevezetve az ud
varnál, a legnagyobb körökben valamint a legegy 

szorübb polgár házban is használatban.
Kapható gyógyszerészek s illatszer

árusoknál slb.
W 1 darab ára 35 krajczAr.

A kiválóan kedvelt

O-Pilsenetzi kiviteli sör!

a Hüttl-

s
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$

tíz országos főraktár

ŰRLEY GÉZA „ ?
MII. Lulso sUcziu-Bkza 41. >z, | 

S Szállítási pinezék Kőbányán. S !! 
Regále-bérlöknek és ismételárusitók- 

nak árkedvezmény
Szétkü'dts lioi'<lól<ha 11 valamint 

iinliifzkot tartalmazó lődd kintit
Árjegyzékek Ingyen és bérnienh

bőröndök
nagy választéka : Engel. az „Angyal
hoz", csak az „Elefánt" szállóval szem

ben.

az építkezéseknél használandó _ „

Hüttl-féle vizáthatlan títav.
_ ___ Kizárólagos gyártása l Ö

POSNANSKY és STRELITZ
clieiiiini gyár, kátrány-, lelöpép-, í'aczeiiient- és asphalt-gyára által.

Központ: BECS I. MAXIMII.IANSTRASSE 11. sz..
A HÜTTL-félo vizáthallan védanyag mar számos 

használatnál, melyek a magas cs. és k. közös had ügy- 
minisztérium megbízása áltál tétettek ezen védanyaggál, 
a legmegbízhatóbb és leghasznosabb szernek bizonyult, 
úgy a mar álló nedves épületeknél teljes szárazságot 
'Isz léghez, és az uj épületeknél a nedvességet megaka
dályozza.

A IlLl'll.-íéle vizáthallan védanyag 
közönségesen előjönni szokott savak és 
romlik meg, és ................. .............
szilárd, vagy folyékony anyagok' aítal' nem" 
szét , a védanyag mindig ruganyos marad és sen> a hl- 

mul0|{töl néni kap rcpodésokot.
A HL 1 I l.-féle vizalhatlan védanyag használatával a 

legújabban előállított készítmények rögtön az előállítás 
után használhatok.

Minden kőművesnek használati utasítással ellátott jegy-

EV __ ________________ ______________,,,................ ............. ..........
éí) fcl<- ve.illuillun vvd.uiyagra ,i,vvc a kóvrtkező irnar lrük~ 
Pa nekünk —------------- -----------------------------

ű Cs'isz- ís Közös liadügyministorium 611 
8. szám. I’< iSXAXSKV és STKI-ll.ITZ czéL'ilc-k Becs 

A I. MAXIMIt.IANSTRAS.Sh: n sz.
viz, sem a pl A Önök b. f. Ilii 11 aki kérvényére vonatkozólag a kő- 

s go/.ök állal lu-n'i ¥ a*  l-‘>iligymiuiszteriui jóváhagyásai adja arra nézve, hogy 
rothad a tőidben, sem pedig ™ cml.,tt"t,tchetl!cl<.arról, hogy a .Ilültl-

romboltatik S& ‘ ■*  ...... .

i
tó)

,. ------- ----- xiMoiiiinaai enatuii jegy-
zekét adhatunk, mely szerint a kőműves minden utánjárás 
nélkül a munkát megkezdheti. . Jg

féle vizálllatlan védanyagot. a közös hadilgyniinislerilim a ka
tonái épilészi-hatóságoknak a nedves faiaknai levő haszná
latra figyelmükbe ajánlotta.

Bées. 1891. február 18-an.
A közös hadügyminiszter helyett:

HERMÁNK J. GM.

Oblát Károly könyvnyomdájából Zomborban.


